
ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
 

 

Số: 871/QĐ-ĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội,  ngày 12 tháng 3 năm  2012

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành đề cương chi tiết môn thi tuyển sinh sau đại học 

 

GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 

Căn cứ Nghị định số 07/2001/NĐ-CP, ngày 01/02/2001 của Chính phủ về Đại học 

Quốc gia; 

Căn cứ  Quy chế về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia ban hành theo 

Quyết định số 16/2001/QĐ-TTg, ngày 12/02/2001 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quy định về Tổ chức và Hoạt động của Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành 

theo Quyết định số 600/TCCB, ngày 01/10/2001 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Căn cứ Quy chế đào tạo sau đại học ở Đại học Quốc gia Hà Nội ban hành theo 

Quyết định số 3810/KHCN ngày 10/10/2007 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội; 

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Tự nhiên tại công văn 

số 152/SĐH, ngày 18/01/2012;  

Xét đề nghị của Trưởng Ban Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Đề cương chi tiết môn thi tuyển 

sinh sau đại học của môn thi Cơ sở: Địa lí đại cương. 

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Đào tạo, Hiệu trưởng Trường Đại 

học Khoa học Tự nhiên và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này./. 

 
 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Lưu: VT, ĐT, T10. 

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
(Đã kí) 

 
 

PGS.TS Nguyễn Kim Sơn 
 
 



 
1

ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI 
 

 
 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT MÔN THI TUYỂN SINH SAU ĐẠI HỌC 

Môn thi Cơ sở: ĐỊA LÍ ĐẠI CƯƠNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  871/QĐ-ĐT, ngày 12 tháng 3  năm 2012 

 của Giám đốc Đại học Quốc gia Hà Nội) 
 

A- NỘI DUNG 

1. Những khái niệm địa lí cơ bản 

1.1. Địa lí học, đối tượng và nhiệm vụ nghiên cứu của địa lí học 

1.2. Hệ thống khoa học địa lí 

1.3. Phương pháp nghiên cứu  

PHẦN ĐỊA LÍ TỰ NHIÊN 

2. Chuyển động của Trái Đất và những hệ quả về mặt địa lí 

2.1. Chuyển động của Trái Đất quanh trục và những hệ quả về mặt địa lí 

2.2. Chuyển động của Trái Đất quanh Mặt Trời và những hệ quả về mặt địa lí 

3. Các lớp vỏ thành phần của Trái Đất 

3.1. Khí quyển 

 3.1.1. Thành phần, cấu tạo và vai trò của khí quyển 

 3.1.2. Sự phân bố nhiệt độ không khí 

 3.1.3. Sự phân bố của khí áp và gió 

 3.1.4. Nước trong khí quyển 

 4.1.7. Thời tiết và khí hậu, các vòng đai và các kiểu khí hậu 

3.2. Thuỷ quyển 

 3.2.1. Nước biển và đại dương 

 3.2.2. Nước lục địa 

3.3. Thạch quyển và địa hình bề mặt 

 3.3.1. Các nhân tố thành tạo địa hình 



 
2

 3.3.2. Phân loại địa hình bề mặt Trái Đất 

3.4. Thổ nhưỡng quyển 

 3.4.1. Các nhân tố và các quá trình hình thành thổ nhưỡng 

 3.4.2. Sự phân bố các loại đất chính trên thế giới 

3.5. Sinh quyển 

 3.5.1. Các nhân tố sinh thái của sinh vật 

 3.5.2. Sự phân bố thực vật và động vật trên Trái Đất 

4. Các quy luật địa lí chung của Trái Đất 

4.1. Quy luật về tính hoàn chỉnh của lớp vỏ địa lí 

4.2. Quy luật tuần hoàn của vật chất và năng lượng trong lớp vỏ địa lí 

4.3. Quy luật về tính nhịp điệu của các hiện tượng trong lớp vỏ địa lí 

4.4. Quy luật địa đới và phi địa đới 

PHẦN ĐỊA LÍ NHÂN VĂN 

5. Địa lí dân cư  

5.1. Động lực và cấu trúc dân số 

5.2. Bùng nổ dân số và các giải pháp 

5.3. Sự phân bố dân cư 

5.4. Đô thị hóa 

6. Địa lí công nghiệp 

6.1. Các yếu tố ảnh hưởng 

6.2. Tổ chức lãnh thổ công nghiệp 

7. Địa lí nông nghiệp 

7.1. Các yếu tố ảnh hưởng 

7.2. Tổ chức lãnh thổ nông nghiệp 

8. Môi trường địa lí 

8.1. Quan hệ giữa môi trường địa lí và nền sản xuất xã hội 

8.2. Bảo vệ môi trường và phát triển bền vững 



 
3

B- TÀI LIỆU THAM KHẢO 

1. Nguyễn Vi Dân (chủ biên) (2005), Cơ sở địa lí tự nhiên, Nxb ĐHQGHN. 

2. X.V. Kalexnik (1973), Những quy luật địa lí chung của Trái Đất, Nxb Khoa 

học Kỹ thuật. 

3. Nguyễn Trọng Hiếu (chủ biên) (2006), Địa lí tự nhiên đại cương 1 - Trái đất 

và thạch quyển, Nxb ĐHSP. 

4. Hoàng Ngọc Oanh (chủ biên) (2006), Địa lí tự nhiên đại cương 2 - Khí 

quyển và thuỷ quyển, Nxb ĐHSP. 

5. Nguyễn Kim Chương (chủ biên) (2006), Địa lí tự nhiên đại cương 3 - Thổ 

nhưỡng quyển, sinh quyển, lớp vỏ cảnh quan và các quy luật địa lí của Trái 

Đất, Nxb ĐHSP. 

6. Scott Ralph C., Essentials of physical gegraphy, West Publishing company, 

2004. 

7. Nguyễn Minh Tuệ, Dân số học và địa lí dân cư, NXB ĐHSPHN, 2002. 

8. James M. Rubenstein. An introduction to Human Geography. Pub. Prentice 

Hall. Maiami Oxford, Ohio, 2000. 

9. Nguyễn Minh Tuệ, Nguyễn Viết Thịnh, Lê Thông. Địa lí kinh tế-xã hội đại 

cương. NXB ĐHSPHN. 2006 

 


